
 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

FL/ga 
 

D.R. 3077/2019 del 08.08.2019 

CODICE CONCORSO: 611 

 
IL RETTORE 

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 
VISTO  il D.R. n. 2423/2018 del 5.7.2018 con il quale è stato emanato il Regolamento per la 

disciplina dei contratti per attività d’insegnamento ai sensi dell’art. 23 della legge 
240/2010. 

VISTE  le delibere del 23.01.2019, del 06.03.2019, del 10.04.2019 e del 30.05.2019 con le quali 
il Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute chiede l’attivazione dei contratti 
per gli insegnamenti che non hanno trovato copertura mediante le procedure per 
l’attribuzione di compiti didattici istituzionali ovvero mediante affidamento a professori 
e ricercatori in servizio; 

VISTO  il D.R n. 2022/2019 del 06/06/2019 con il quale è stato emanato il bando per la 
copertura mediante contratto, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera b) del Regolamento 
di cui sopra, degli insegnamenti di: 

 
CdL. in ASSISTENZA SANITARIA 

 Salute dell'infanzia e dell'adolescenza ed educazione socio-affettiva, Neuropsichiatria 
infantile – cod. 611-1524 

 Salute dell'infanzia e dell'adolescenza ed educazione socio-affettiva, Psicologia dello 
sviluppo e dell'educazione – cod. 611-1525 

 Sociologia della salute e scienze giuridiche, Discipline demoetnoantropologiche – cod. 
611-1526  

 Sociologia della salute e scienze giuridiche, Sociologia dell'ambiente e del territorio – 
cod. 611-1527 

 Epidemiologia, prevenzione e sanità pubblica, Statistica sociale – cod. 611-1528 

 Scienze psicopedagogiche e sociali, Psicologia generale – cod. 611-1529 

 Scienze psicopedagogiche e sociali, Sociologia generale – cod. 611-1627  

 Basi anatomofisiologiche, Anatomia umana – cod. 611-1628  

 Scienze giuridiche, deontologia professionale, tutela dei diritti, Istituzioni di diritto 
privato – cod. 611-1634  

 Scienze giuridiche, deontologia professionale, tutela dei diritti, Organizzazione 
aziendale – cod. 611-1630 

 Medicina di comunità 2, Statistica medica – cod. 611-1631 

 Igiene del lavoro ed emergenze e primo soccorso, Sociologia generale – cod. 611-1632  

 Sociologia della salute e scienze giuridiche, Sociologia generale – cod. 611-1633 

 Sociologia della salute e scienze giuridiche, Istituzioni di diritto privato – cod. 611-
1629 

 
CdL. in INFERMIERISTICA 

 Scienze umane fondamentali, Ediz: Sezione: Policlinico, Psicologia generale – cod. 
611-1635 

 Anatomia e fisiologia umana, Ediz: Sezione: Fatebenefratelli, Anatomia umana – cod. 
611-1636 

 
 
 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

CdL. in SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE 

 Teoria e metodologia dell'insegnamento delle scienze infermieristiche e ostetriche – 
cod. 611-1637 

 Psicologia e pedagogia applicate, Psicologia clinica – cod. 611-1638 
 

CdL. in TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO 

 Farmacologia e tossicologia, Farmaceutico tecnologico applicato – cod. 611-1639 

 Scienze umane e promozione della salute, Sociologia ambiente e territorio – cod. 611-
1640 

 Scienze giuridiche, Diritto penale – cod. 611-1649 

 Fisica tecnica e chimica industriale, Campi elettromagnetici – cod. 611-1641 

 Fisica tecnica e chimica industriale, Fisica tecnica ambientale – cod. 611-1642 

 Fisica tecnica e chimica industriale, Impianti chimici – cod. 611-1643 

 Scienze chimico-fisiche, Chimica generale e inorganica – cod. 611-1644 
 
CdL. in TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO 

 Anatomia umana - Esercitazioni di anatomia microscopica e macroscopica mediante 
l'utilizzo di vetrini e modelli 3D – cod. 611-1645 

 Scienze fisiche, statistiche e radioprotezione, Statistica medica – cod. 611-1647  

 Sanità pubblica e organizzazione di laboratorio, Sistemi di elaborazione delle 
informazioni – cod. 611-1646 

 Tecniche di isto-citopatologia - Esercitazioni di anatomia patologica: Colorazioni e 
Immunoistochimica cod. 611-1648 

 
raccordati al Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute pubblicato sul sito web 
d’Ateneo il 06/06/2019; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 6 del Regolamento sopra citato la valutazione comparativa 
dei candidati e la individuazione del soggetto cui affidare l’incarico è effettuata, sulla 
base dei criteri e delle modalità indicati nel bando, da un’apposita Commissione 
nominata dal Consiglio del Dipartimento interessato e composta da almeno tre membri;  

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice della procedura di cui sopra;  
VISTA la delibera del 30/05/2019 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze 

Biomediche per la Salute ha nominato la suddetta Commissione; 
CONSIDERATO che sono stati ritenuti non idonei i candidati che hanno conseguito nella 

valutazione dei titoli e delle pubblicazioni o nel colloquio, ove previsto, un punteggio 
inferiore a quanto stabilito dalla Commissione nei criteri di valutazione. 

ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura. 
   

DECRETA 
 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per l’attivazione degli insegnamenti di: 
 

CdL. in ASSISTENZA SANITARIA 

 Salute dell'infanzia e dell'adolescenza ed educazione socio-affettiva, Neuropsichiatria 
infantile – cod. 611-1524 

 Salute dell'infanzia e dell'adolescenza ed educazione socio-affettiva, Psicologia dello 
sviluppo e dell'educazione – cod. 611-1525 

 Sociologia della salute e scienze giuridiche, Discipline demoetnoantropologiche – cod. 
611-1526  

 Sociologia della salute e scienze giuridiche, Sociologia dell'ambiente e del territorio – 
cod. 611-1527 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

 Epidemiologia, prevenzione e sanità pubblica, Statistica sociale – cod. 611-1528 

 Scienze psicopedagogiche e sociali, Psicologia generale – cod. 611-1529 

 Scienze psicopedagogiche e sociali, Sociologia generale – cod. 611-1627  

 Basi anatomofisiologiche, Anatomia umana – cod. 611-1628  

 Scienze giuridiche, deontologia professionale, tutela dei diritti, Istituzioni di diritto 
privato – cod. 611-1634  

 Scienze giuridiche, deontologia professionale, tutela dei diritti, Organizzazione 
aziendale – cod. 611-1630 

 Medicina di comunità 2, Statistica medica – cod. 611-1631 

 Igiene del lavoro ed emergenze e primo soccorso, Sociologia generale – cod. 611-1632  

 Sociologia della salute e scienze giuridiche, Sociologia generale – cod. 611-1633 

 Sociologia della salute e scienze giuridiche, Istituzioni di diritto privato – cod. 611-
1629 

 
CdL. in INFERMIERISTICA 

 Scienze umane fondamentali, Ediz: Sezione: Policlinico, Psicologia generale – cod. 
611-1635 

 Anatomia e fisiologia umana, Ediz: Sezione: Fatebenefratelli, Anatomia umana – cod. 
611-1636 
 

CdL. in SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE 

 Teoria e metodologia dell'insegnamento delle scienze infermieristiche e ostetriche – 
cod. 611-1637 

 Psicologia e pedagogia applicate, Psicologia clinica – cod. 611-1638 
 

CdL. in TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO 

 Farmacologia e tossicologia, Farmaceutico tecnologico applicato – cod. 611-1639 

 Scienze umane e promozione della salute, Sociologia ambiente e territorio – cod. 611-
1640 

 Scienze giuridiche, Diritto penale – cod. 611-1649 

 Fisica tecnica e chimica industriale, Campi elettromagnetici – cod. 611-1641 

 Fisica tecnica e chimica industriale, Fisica tecnica ambientale – cod. 611-1642 

 Fisica tecnica e chimica industriale, Impianti chimici – cod. 611-1643 

 Scienze chimico-fisiche, Chimica generale e inorganica – cod. 611-1644 
 
CdL. in TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO 

 Anatomia umana - Esercitazioni di anatomia microscopica e macroscopica mediante 
l'utilizzo di vetrini e modelli 3D – cod. 611-1645 

 Scienze fisiche, statistiche e radioprotezione, Statistica medica – cod. 611-1647  

 Sanità pubblica e organizzazione di laboratorio, Sistemi di elaborazione delle 
informazioni – cod. 611-1646 

 Tecniche di isto-citopatologia - Esercitazioni di anatomia patologica: Colorazioni e 
Immunoistochimica cod. 611-1648 

indetta con D.R. n. 2022/2019 del 06/06/2019 
 
E’ approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati idonei: 
 
 
 
 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

Salute dell'infanzia e dell'adolescenza ed educazione socio-affettiva, Neuropsichiatria 
infantile – cod. 611-1524 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Marco Monetti 19.0 

Maria Vittoria Meraviglia 15.5 

Giuseppe Terranova 14.0 

 
 
Salute dell'infanzia e dell'adolescenza ed educazione socio-affettiva, Psicologia dello 
sviluppo e dell'educazione – cod. 611-1525 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Gesualdo Claudio Galvano 24.5 

Vito Michele Cornacchia 12.0 

 
 
Sociologia della salute e scienze giuridiche, Discipline demoetnoantropologiche – cod. 611-
1526  
 

Nome e Cognome Punteggio 

Luciano Nicolini 21.5 

 
 
Sociologia della salute e scienze giuridiche, Sociologia dell'ambiente e del territorio – cod. 
611-1527 
 

NESSUN IDONEO 

 
 
Epidemiologia, prevenzione e sanità pubblica, Statistica sociale – cod. 611-1528 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Anna Prigitano 12 

 
 

Scienze psicopedagogiche e sociali, Psicologia generale – cod. 611-1529 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Raffaela Daria Giovanna Sartori 43.0 

Vito Michele Cornacchia 12.5 

 
 
Scienze psicopedagogiche e sociali, Sociologia generale – cod. 611-1627  
 

Nome e Cognome Punteggio 

Rosalia Lombardi 31 

 
 
 
 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

Basi anatomofisiologiche, Anatomia umana – cod. 611-1628  
 

Nome e Cognome Punteggio 

Manuela Rizzi 45.5 

Alessandra Menon 41.0 

Laura Brigida Cornaghi 40.0 

Alberto Zampiero 24.0 

Marco Bonanno 20.0 

 
 
Scienze giuridiche, deontologia professionale, tutela dei diritti, Istituzioni di diritto privato – 
cod. 611-1634  
 

Nome e Cognome Punteggio 

Andrea Oriani  35 

 
 
Scienze giuridiche, deontologia professionale, tutela dei diritti, Organizzazione aziendale – 
cod. 611-1630 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Paolo Tiberi 16.5 

 
 
Medicina di comunità 2, Statistica medica – cod. 611-1631 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Ilaria Ardoino 37 

 
 
Igiene del lavoro ed emergenze e primo soccorso, Sociologia generale – cod. 611-1632  
 

Nome e Cognome Punteggio 

Rosalia Lombardi 31 

 
 
Sociologia della salute e scienze giuridiche, Sociologia generale – cod. 611-1633 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Rosalia Lombardi  31 

 
 
Sociologia della salute e scienze giuridiche, Istituzioni di diritto privato – cod. 611-1629 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Stefano Pellegatta 27.5 

Luigi Fusaro 21.0 

 
 
 
 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

Scienze umane fondamentali, Ediz: Sezione: Policlinico, Psicologia generale – cod. 611-1635 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Irene Strada 21.5 

Vito Michele Cornacchia 12.5 

 
 
Anatomia e fisiologia umana, Ediz: Sezione: Fatebenefratelli, Anatomia umana – cod. 611-
1636 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Manuela Rizzi 45.5 

Laura Brigida Cornaghi 40.0 

Alberto Zampiero 24.0 

 
 

Teoria e metodologia dell'insegnamento delle scienze infermieristiche e ostetriche – cod. 
611-1637 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Loredana Pasquot 12.5 

 
 

Psicologia e pedagogia applicate, Psicologia clinica – cod. 611-1638 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Vito Michele Cornacchia 12.5 

 
 

Farmacologia e tossicologia, Farmaceutico tecnologico applicato – cod. 611-1639 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Flavia Maria Zanotti 19 

 
 

Scienze umane e promozione della salute, Sociologia ambiente e territorio – cod. 611-
1640 

 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Enrico Maria Tacchi 27.5 

 
 

Scienze giuridiche, Diritto penale – cod. 611-1649 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Alessandra Galluccio 28 

 
 
 
 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

Fisica tecnica e chimica industriale, Campi elettromagnetici – cod. 611-1641 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Fausto Declich 16 

 
 
Fisica tecnica e chimica industriale, Fisica tecnica ambientale – cod. 611-1642 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Salvatore Gallo 43 

 
 

Fisica tecnica e chimica industriale, Impianti chimici – cod. 611-1643 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Gianandrea Maria Gino 14.5 

 
 

Scienze chimico-fisiche, Chimica generale e inorganica – cod. 611-1644 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Daniela Intrieri 31 

Cristina Salardi 11 

 
 
Anatomia umana - Esercitazioni di anatomia microscopica e macroscopica mediante l'utilizzo 
di vetrini e modelli 3D – cod. 611-1645 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Manuela Rizzi 45.5 

Laura Brigida Cornaghi 40.0 

Alberto Zampiero 24.0 

 
 
Scienze fisiche, statistiche e radioprotezione, Statistica medica – cod. 611-1647  
 

NESSUN IDONEO 

 
 
Sanità pubblica e organizzazione di laboratorio, Sistemi di elaborazione delle informazioni – 
cod. 611-1646 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Mariangela Corti 15.0 

Sonia Lo Po’ 13.0 

Gavino Napolitano 11.5 

 
 
 
 
 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

 
Tecniche di isto-citopatologia - Esercitazioni di anatomia patologica: Colorazioni e 
Immunoistochimica cod. 611-1648 
 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Alberto Zampiero 24 

Delfina Tosi 18 

Sonia Lo Po’ 13 

 
 
 
 
Milano, 06/08/2019 
 
 
 

IL RETTORE 
Elio Franzini 

(F.to Elio Franzini) 
 
                
Data pubblicazione: 8 agosto 2019 


